

2020 年 海珠统计年鉴

广州市海珠区统计局 编

二〇二一年十二月

说 明

一、本资料根据 2020 年各专业报表的统计资料整理汇编，反映海珠区国民经济和社会发展情况。

二、各行业规模（限额）以上划分标准：规模以上工业（年主营业务收入 ≥ 2000 万）；资质以上建筑业（具有总承包和专业承包资质），所有房地产开发企业（均有资质）；限额以上商贸业（年主营业务收入达到一定规模，批发业 2000 万，零售业 500 万，住宿和餐饮业 200 万）；规模以上服务业（年营业收入达到一定规模，交通中的管道运输、多式联运和运输代理、装卸搬运和仓储，互联网、软件和信息服务业，水利环境公共设施，卫生 2000 万。物业管理、房地产中介、租赁经营、租赁和商务服务业、教育科学研究 1000 万，居民服务、修理和其他服务，文化体育娱乐，社会工作 500 万）；固定资产投资计划总投资 500 万元及以上投资项目。

目 录

综 合

- 1、国民经济主要指标····· (1)
- 2、地区生产总值指标对比····· (4)
- 3、企业法人情况····· (5)

农村经济

- 1、农业总产值····· (6)
- 2、种植业生产情况····· (7)
- 3、渔业生产情况····· (8)

工业、能源

- 1、工业总产值····· (9)
- 2、规模以上企业分行业工业总产值····· (10)
- 3、规模以上工业企业主要经济指标····· (11)
- 4、主要工业产品产量····· (13)
- 5、规模以上工业经济效益指数····· (14)
- 6、规模以上工业企业科技活动情况····· (15)
- 7、规模以上工业企业能源购进、消费与库存····· (17)

固定资产投资和建筑业

- 1、固定资产投资完成情况····· (18)
- 2、分行业固定资产投资完成情况（项目口径）····· (19)
- 3、固定资产投资资金来源情况（项目口径）····· (20)
- 4、房地产开发和经营情况（法人口径）····· (21)

5、房地产开发和经营情况（项目口径）·····	(22)
6、房地产开发企业财务指标·····	(23)
7、资质以上建筑业企业生产情况·····	(24)
8、资质以上建筑业企业财务指标·····	(25)

商业

1、限额以上批发零售贸易企业财务状况·····	(26)
2、限额以上住宿餐饮业企业财务状况·····	(27)
3、亿元以上商品交易市场成交情况·····	(28)

服务业

1、规模以上服务业企业分行业营业收入·····	(29)
2、规模以上服务业企业财务状况·····	(30)

劳动情况和人民生活

1、全社会劳动者年末人数·····	(31)
-------------------	------

综 合

国民经济主要指标（一）

指 标 名 称	单 位	2020年	同比（±%）
一、行政区域与人口			
土地面积	平方公里	90.4	平
街道办事处	个	18	平
社区数	个	265	平
年末常住人口数	万人	181.98	0.8
年末户籍人口数	万人	108.34	1.5
人口出生率	‰	8.30	-1.84个百分点
人口自然增长率	‰	1.14	-1.92个百分点
二、地区生产总值			
地区生产总值	万元	20869335	2.8
人均生产总值	元	115157	2.2
三、农村经济			
农业总产值	万元	26715	9.3

注：地区生产总值、人均生产总值、工农业总产值绝对值为现行价，增长速度为可比价；人均生产总值按常住人口计算。地区生产总值为快报数。

国民经济主要指标（二）

指 标 名 称	单 位	2020年	同比（±%）
四、工业			
工业总产值	万元	5483454	-2.2
其中：规模以上工业总产值	万元	5059035	-3.7
五、商业			
社会消费品零售总额	万元	9901370	-9.9
六、外贸			
外贸出口商品总值	亿元	206.30	4.0
实际利用外资	万美元	55542	8.7
七、财政税收			
一般公共预算收入	万元	515478	-5.7
一般公共预算支出	万元	1328952	14.0
税收收入	万元	2038608	-5.0
八、投资			
固定资产投资总额（项目口径）	万元	3687341	6.4
#房地产开发投资	万元	1580584	-11.2

注：1、工业总产值绝对值为现行价，增长速度为可比价。

2、一般公共预算收入按省可比口径。

国民经济主要指标（三）

指 标 名 称	单 位	2020年	同比（±%）
九、个体私营经济			
个体户数	户	89378	0.4
个体户从业人数	人	141012	1.1
个体户注册资金	万元	315710	54.2
私营企业户数	户	82055	14.2
私营企业注册资金	万元	24361531	9.6
十、城镇非私营单位			
“四上”企业年末在岗职工人数	人	197283	-3.9
“四上”企业在岗职工工资总额	万元	2546940	1.9
“四上”企业在岗职工年人均工资	元/人	131272	5.0
十一、文教卫生			
普通中学数	所	38	11.8
在校学生人数	人	45289	2.0
小学校数	所	82	-2.4
在校学生人数	人	89947	-0.5
幼儿园	所	166	1.8
在园幼儿人数	人	44339	2.1
卫生机构数	个	352	7.3
卫生技术人员	人	18607	4.6

地区生产总值指标对比

指标名称	2020年		
	实绩（万元）	比重（%）	同比（±%）
生产总值	20869335	100.0	2.8
按产业分：			
第一产业	19337	0.1	9.0
第二产业	3429460	16.4	5.1
第三产业	17420538	83.5	2.1
按行业分：			
农林牧渔业	19464	0.1	9.3
工业	1893603	9.1	7.2
建筑业	1544541	7.4	-0.2
交通运输邮电业	1085524	5.2	-2.7
批发和零售业	3388116	16.2	-4.1
住宿和餐饮业	397235	1.9	-23.2
金融业	475066	2.3	4.8
房地产业	3689511	17.7	9.9
其他服务业	8376275	40.1	4.6

企业法人情况

行政街	单位户数	上年同期	同比(±%)
全区总计	57181	54424	5.1
赤岗街	5864	5568	5.3
新港街	2800	2700	3.7
昌岗街	3079	2826	9.0
江南中街	1931	1979	-2.4
滨江街	1212	1154	5.0
素社街	1603	1532	4.6
海幢街	1979	1872	5.7
南华西街	773	772	0.1
龙凤街	3640	3543	2.7
沙园街	1019	995	2.4
南石头街	3430	3287	4.4
凤阳街	6532	6327	3.2
瑞宝街	5062	4739	6.8
江海街	3203	3024	5.9
琶洲街	7037	6669	5.5
南洲街	5348	4971	7.6
华洲街	1685	1588	6.1
官洲街	984	878	12.1

农村经济

农业总产值

指标名称	2020年(万元)	同比(±%)
农林牧渔业总产值合计	26715	9.3
一、农业产值	9065	7.2
二、渔业产值	17361	9.5
三、农林牧渔服务业	290	207.8

注：产值为现行价格，增长速度为可比价格。

种植业生产情况

指 标 名 称	播种面积（亩）	总产量（吨）	
			同比（±%）
一、粮食作物	—	—	—
稻谷	—	—	—
玉米	—	—	—
二、经济作物	—	—	—
油料作物	—	—	—
花卉园艺作物	—	—	—
三、其它作物	9891	14256	2.9
蔬菜	9891	14256	2.9
四、水果	5070	4372	7.2
香(大)蕉	60	248	-81.3
荔枝	214	147	净增
龙眼	1574	1212	20100.0
番石榴	205	245	47.6
杨桃	2513	1798	-27.9
其它果类	504	722	净增

渔业生产情况

指标名称	2020年(吨)	同比(±%)
水产品总产量	5228	6.0
一、海水产品	5228	6.0
鱼类	5181	6.2
虾蟹类	30	净增
其他类	17	-69.1
二、淡水产品	—	—
鱼类	—	—
其他类	—	—

工业、能源

工业总产值

指标名称	工业总产值 (现行价) (万元)	同比(±%)
全区总计	5483454	-2.2
其中：规模以上工业	5059035	-3.7
大中型工业企业	833586	-0.7
高新技术产品产值	939776	-
总计中		
轻工业	867350	-3.2
重工业	4191685	-9.2

注：全区工业总产值和规模以上工业总产值增速为可比价，其他指标增速为现行价。

规模以上企业分行业工业总产值（一）

行 业	企业数（个）	工业总产值 （万元）
总计	67	5059035
农副食品加工业	1	151751
食品制造业	2	66674
酒、饮料和精制茶制造业	1	130594
纺织服装、服饰业	6	26551
皮革、皮毛、羽毛及其制品和制鞋业	1	5623
造纸和纸制品业	1	2055
印刷和记录媒介复制业	4	29788
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	3	26376
化学原料和化学制品制造业	1	1892
医药制造业	7	407357
橡胶和塑料制品业	1	1348

规模以上企业分行业工业总产值（二）

行 业	企业数（个）	工业总产值 （万元）
非金属矿物制品业	5	111947
金属制品业	2	35428
通用设备制造业	8	125176
专用设备制造业	3	25786
汽车制造业	1	7386
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	1	7489
电气机械和器材制造业	3	18454
计算机、通信和其他电子设备制造业	4	56093
仪器仪表制造业	3	42285
金属制品、机械和设备修理业	1	6729
电力、热力生产和供应业	3	14658
燃气生产和供应业	5	3757595

规模以上工业企业主要经济指标

指标名称	2020 年 (万元)	2019 年 (万元)	同比 (±%)
企业单位数 (个)	67	62	8.1
其中：亏损企业 (个)	13	10	30.0
流动资产合计	1464592	1223025	19.8
资产合计	1944466	1842949	5.5
负债合计	1201979	1003696	19.8
所有者权益合计	742487	839253	-11.5
营业收入	5054270	5639314	-10.4
营业成本	4776431	5665470	-15.7
税金及附加	8879	9545	-7.0
销售费用	166303	176657	-5.9
管理费用	78736	83713	-5.9
财务费用	3343	1812	84.5
利息费用	8223	6406	28.4
利润总额	28549	-278531	转负为正
应交增值税	27363	20913	30.8

主要工业产品产量

产 品 名 称	计算单位	2020 年	同比 (±%)
饮料	吨	473513	-5.8
服装	万件	329	-25.0
纸制品	吨	37255	3.7
化学药品原药	吨	27	-36.5
中成药	吨	13389	2.9
商品混凝土	立方米	606622	-8.5
泵	台	23265	-22.2
自行车	辆	109780	-35.7
变压器	千伏安	50000	-61.5
电站用汽轮机	千瓦	698500	31.4
味精 (谷氨酸钠)	吨	37422	-13.4

规模以上工业经济效益指数

指标名称	2020年 (%)	2019年 (%)	同比(±%)
总资产贡献率	4.04	-9.82	13.86
资产保值增值率	93.22	105.17	-11.95
资产负债率	62.54	57.74	4.80
流动资产周转率	3.51	3.56	-0.05
工业成本费用利润率	0.50	-4.70	5.20
工业产品销售率	98.93	100.00	-1.07

规模以上工业企业科技活动情况（一）

指标名称	单位	总计				
			国有企业	集体企业	股份合作制企业	有限责任公司
企业数	个	67	1	2	1	17
有 R&D 活动企业	个	29	1	2	0	9
R&D 人员合计	人	1138	40	76	0	375
R&D 经费内部支出合计	万元	31591	220	2348	0	8131
新产品开发经费支出	万元	38609	774	2859	0	10159
机构数	个	33	1	2	0	13
新产品开发项目数	项	280	7	14	0	89

规模以上工业企业科技活动情况（二）

指标名称	单位	股份有	私营	港澳台投	外商投
		限公司	企业	资企业	资企业
企业数	个	7	30	5	4
#有 R&D 活动企业	个	4	8	3	2
R&D 人员合计	人	303	201	67	76
R&D 经费内部支出合计	万元	11479	6560	1566	1287
新产品开发经费支出	万元	11974	9330	2544	969
机构数	个	4	11	2	2
新产品开发项目数	项	64	74	23	9

规模以上工业企业能源购进、消费与库存

指标名称	单位	年初 库存	购进量	工业生产 消费	年末 库存
能源合计	吨标准煤	—	—	97014	—
原煤	吨	0	0	0	0
天然气	万立方米	0	3163	3162	0
汽油	吨	0	337	212	0
煤油	吨	0	0	0	0
柴油	吨	1	470	444	0
燃料油	吨	0	0	0	0
液化石油气	吨	0	6	3	0
其他石油制品	吨	1	2	2	0
热力	百万千焦	0	104479	1089039	0
电力	万千瓦时	0	13648	13414	0

固定资产投资和建筑业

固定资产投资完成情况

指 标 名 称	2020 年 (万元)	同比 (±%)
按法人在地口径		
固定资产投资总额	8232048	12.6
1、房地产开发	1633334	-13.3
2、建设改造投资	6598714	21.6
按项目在地口径		
固定资产投资总额	3687341	6.4
1、房地产开发	1580584	-11.2
2、建设改造投资	2106757	25.7

分行业固定资产投资完成情况

（按项目所在地统计）

指 标 名 称	总计（万元）	建设改造	房地产
		投资	开发
本年完成投资	3687341	2106757	1580584
按行业划分			
1、农业	—	—	—
2、制造业	58238	58238	—
3、电力、煤气及水生产和供应业	143754	143754	—
4、建筑业	63739	63739	—
5、交通运输、仓储和邮政业	621945	621945	—
6、信息传输、计算机服务和软件业	153240	153240	—
7、批发和零售业	43125	43125	—
8、住宿餐饮业	—	—	—
9、金融业	—	—	—
10、房地产业	1587270	6686	1580584
11、租赁和商务服务业	345895	345895	—
12、科学研究和技术服务业	40433	40433	—
13、水利、环境和公共设施管理业	287788	287788	—
14、居民服务、修理和其他服务业	—	—	—
15、教育	215269	215269	—
16、卫生和社会工作	61647	61647	—
17、文化、体育和娱乐业	47488	47488	—
18、公共管理、社会保障和社会组织	17510	17510	—

固定资产投资资金来源情况

（按项目所在地统计）

指 标 名 称	总计（万元）	建设改造投资	
		建设改造投资	房地产开发
资金来源合计	6175653	2312715	3862938
本年实际到位资金	3369486	1968850	1400636
国家预算资金	512590	512590	—
国内贷款	722484	406479	316005
债券	27550	27550	—
利用外资	—	—	—
自筹资金	1313153	853130	460023
定金及预收款	507598	—	507598
个人按揭贷款	112325	—	112325
其他资金	173786	169101	4685

注：根据国家制度修订，统计口径为 5000 万元及以上固定资产投资项目和房地产开发项目。

房地产开发和经营情况

(按法人所在地统计)

指 标 名 称	单 位	2020 年	2019 年	同 比 (±%)
计划总投资	万元	18898673	17084732	10.6
本年完成投资	万元	1633334	1883990	-13.3
房屋施工面积	平方米	6163262	8134109	-24.2
新开工面积	平方米	1049906	980323	7.1
竣工房屋面积	平方米	183026	3260932	-94.4
竣工房屋价值	万元	105830	1756088	-94.0
商品房待售面积	平方米	660509	670972	-1.6

房地产开发和经营情况

(按项目所在地统计)

指 标 名 称	单 位	2020 年	同比 (±%)
计划总投资	万元	17899661	15.3
本年完成投资	万元	1580584	-11.2
房屋施工面积	平方米	5784036	-12.3
新开工面积	平方米	1128820	7.9
竣工房屋面积	平方米	183026	-91.1
竣工房屋价值	万元	105830	-91.1
商品房待售面积	平方米	403883	-0.4

房地产开发企业财务指标

指标名称	单位	2020 年	2019 年	同比 (±%)
企业数	个	135	136	-0.7
流动资产合计	万元	59661994	50244974	18.7
固定资产原价	万元	626231	543014	15.3
本年折旧	万元	27963	28856	-3.1
资产合计	万元	69251986	59121102	17.1
负债合计	万元	57902194	50030202	15.7
所有者权益合计	万元	11349792	9090900	24.8
其中：实收资本	万元	3529365	3319428	6.3
主营业务收入	万元	1219219	2192543	-44.4
主营业务成本	万元	580652	1277438	-54.5
税金及附加	万元	70085	197848	-64.6
利润总额	万元	1610552	787338	104.6
应付职工薪酬	万元	109387	81622	34.0

资质以上建筑业企业生产情况

指标名称	单位	2020 年	2019 年	同比 (±%)
企业数	个	244	222	9.9
建筑业总产值	万元	7052227	6568881	7.4
其中：装修装饰产值	万元	375521	334012	12.4
1、建筑工程产值	万元	6520687	5614487	16.1
2、安装工程产值	万元	289776	363015	-20.2
3、其他产值	万元	241764	591379	-59.1
建筑业竣工产值	万元	1809752	1549212	16.8
房屋建筑施工面积	平方米	80162553	84490320	-5.1
年末自有机械设备净值	万元	469547	640642	-26.7
年末自有机械设备总台数	台	7420	9538	-22.2
年末自有机械设备总功率	千瓦	1151697	516035	123.2

资质以上建筑业企业财务指标

指标名称	2020 年 (万元)	2019 年 (万元)	同比 (±%)
流动资产小计	9065538	8101438	11.9
本年折旧	43618	40960	6.5
资产合计	13300434	12215282	8.9
负债合计	9268117	8512216	8.9
所有者权益合计	4032317	3703066	8.9
其中：实收资本	1709571	1595709	7.1
主营业务收入	11078204	9544816	16.1
主营业务成本	10196796	8778465	16.2
主营业务税金及附加	28332	21671	30.7
营业利润	400869	362173	10.7
利润总额	402120	364037	10.5
应付职工薪酬	1543221	1319912	16.9

商 业

限额以上批发零售贸易业企业财务状况

指标名称	单位	总计		
			批发业	零售业
企业数	个	1481	1065	416
流动资产合计	万元	11917572	8171359	3746213
存货	万元	1689259	1173892	515368
资产合计	万元	15356355	10681158	4675197
负债合计	万元	10602328	7355327	3247001
本年折旧	万元	55967	28178	22789
所有者权益合计	万元	4782468	3352725	1429744
主营业务收入	万元	28783224	22173614	6609610
营业成本	万元	26664509	21067190	5597320
税金及附加	万元	39780	22671	17109
其他业务利润	万元	101994	31300	70694
销售费用	万元	1480325	629041	851284
管理费用	万元	609685	340988	268697
财务费用	万元	4207	1714	2493
利润总额	万元	369345	343588	25757
所得税费用	万元	81339	50662	30677
应付职工薪酬	万元	671371	368650	302720
企业平均人数	人	56729	30412	26317

限额以上住宿餐饮业企业财务状况

指标名称	单位	总计		
			住宿业	餐饮业
企业数	个	310	98	212
流动资产合计	万元	216648	135361	81287
存货	万元	6822	1991	4830
资产合计	万元	388453	280590	107862
负债合计	万元	247578	151114	96464
本年折旧	万元	9598	8155	1443
所有者权益合计	万元	141390	129470	11920
主营业务收入	万元	327354	145001	182353
营业成本	万元	167985	66977	101008
税金及附加	万元	1605	1444	161
其他业务利润	万元	526	203	322
销售费用	万元	96963	38312	58651
管理费用	万元	84027	50736	33290
财务费用	万元	647	-233	880
利润总额	万元	-22132	-10865	-11267
所得税费用	万元	2325	1644	681
本年应付职工薪酬	万元	98590	49672	48918
企业平均人数	人	13321	5085	8233

亿元以上商品交易市场成交情况

指标名称	市场数 (个)	摊位数 (个)	2020 年成交额 (万元)
合 计	7	15935	8575381
1、综合市场	1	521	18911
2、专业市场	6	15414	8556470
按商品类值划分：			
食品、饮料、烟酒类	—	585	23629
# 粮油类	—	282	16019
服装鞋帽、针、纺织品类	—	14218	8002500
化妆品类	—	0	0
日用品类	—	215	8726
五金、电料类	—	397	33277
体育、娱乐用品类	—	0	0
书报杂志类	—	81	11158
家用电器和音像制品类	—	0	0
文化办公用品类	—	13	353
家具类	—	0	0
机电产品及设备类	—	0	0
汽车类	—	366	494580
其他类	—	60	1158

服 务 业

规模以上服务业企业分行业营业收入

指 标 名 称	企业数	2020 年 (万元)	同比 (±%)
收入总计	1817	14304689	12.0
铁路运输业	2	213076	-33.5
道路运输业	30	1564645	1.4
水上运输业	11	568052	40.6
多式联运和运输代理业	23	112208	1.1
装卸搬运和仓储业	3	5956	23.5
邮政业	7	720637	-11.7
电信、广播电视和卫星传输服务	6	37429	290.8
互联网和相关服务	48	2102044	43.5
软件和信息技术服务业	179	2920921	36.2
房地产业	261	1365718	19.2
租赁业	22	42642	-16.9
商务服务业	718	2529921	-3.0
研究和试验发展	23	321462	27.8
专业技术服务业	175	1047504	-2.0
科技推广和应用服务业	35	137929	-7.2
生态保护和环境治理业	1	3619	184.2
公共设施管理业	9	51675	4.7
居民服务业	14	12155	-24.4
机动车、电子产品和日用产品修理业	36	75240	6.8
其他服务业	31	38865	-5.9
教育	65	156081	-14.6
卫生	16	118421	-7.2
社会工作	16	27998	22.8
新闻出版业	6	26116	-2.3
广播、电视、电影和录音制作业	20	30175	-33.2
文化艺术业	18	28913	-18.4
体育业	13	7617	-31.2
娱乐业	29	37671	-17.2

规模以上服务业企业财务状况

指 标 名 称	2020 年 (万元)	同 比 (±%)
资产总计	106817837	15.3
负债合计	51864602	22.0
固定资产原价	33133965	27.9
本年折旧	626533	38.3
营业收入	14304689	12.0
营业成本	9838532	16.3
税金及附加	112819	-29.3
销售、管理、财务费用合计	2963660	1.3
营业利润	1784485	-5.1
利润总额	1762802	-7.1
应付职工薪酬(本年贷方累计发生额)	3322948	12.5
平均用工人数(人)	223865	7.6

劳动情况和人民生活

全社会劳动者年末人数

行 业	年末从业人数 (人)
合计	1049009
第一产业	939
第二产业	136381
第三产业	911689